Ibidem.

IX. A., 1594 5. Novembris, Cracoviae. Malaspina cardinali S. Giorgio
de consilio sibi per A. Comuleum dato quoad arces in limitibus
Poloniae et Turciae.

Malaspina al cardinale San Giorgio, Cracovia, 5 novembre 1594.
Di Moldavia et Vallachia non habbiamo cosa di pit di quello che
il padre Alessandro scrisse la sentimana passata, se non che quei
nobili Polacchi parenti del Moldavo, i quali havea esso posti per
capitanei et governatori delle fortezze, che sono nelli confini di
questo regno, perseveranno in conservare le sopradette piazze a
requisition di questa Maestd; et perd quando il Turco pensasse di
dare il governo di quelle provincie a huomo della sua asserta reli-
gione, o dependente totalmente da esso, non &' induranno questi
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Signori a consentire cosi presto a la restitutione; e
che loro non hanno che fare con quei Nobili, come n
da essi, ma dal Palatino scacciato, non pretermettera
nistrare sotto mano tutti quei sussidii, che saranno r
difendere quelle fortezze almeno in tanto che si vedi
comitii si concluderd; et allhora si potra continuare
con la detta cautela, overo si risolveranno di trattare
Et il padre Alessandro me ha giovato con il consi;
sua con suggerirmi il modo, che dovevo tenere in persu:
Signori accid pigliassero la detta risolutione.
Ibidem.

X. A. 1594, 2. Decembris, Cracoviae. A. Comuleus,
siam aggressus, mutuos accepit 500 fl.

Malaspina al cardinale San Giorgio, Cracovia, 2. De
Dovendo il padre Alessandro Comuleio per le cause s
mie partire quantoprima per Moscovia, et non haven
restia grande, che & hora in queste parti, quella commoc
che bisogna per andare et ritornare da un cosi lung
ha fatto accomodare dai Montelupi di cinque cento
supplica Vostra Signoria Illma ad intercedere appresso }
accld se degni di commettere, che ne siano sodisfatti e
Et a Vostra Illma Signoria bacio humillissimamente 1

Ibidem.

X1 A. 1594, 2. Decembris, Cracoviae. Malaspina scr
s. Giorgio inter. caetera, iter A. Comulei Moscoviam
nulla illi a rege Poloniae commissa accelleratum, ips

vicarium in episcopatu Vilnensi a se denominati

Malaspina al cardinale San Giorgio, Cracovia, li 2
1594, decifrata i 27. Si sono pur finalmente fatti t
paratorii, che si giudicarono necessarii per la direttionc
essendosi intimata la dieta per li sei di Febraro, et
il luogo dove si doverd celebrare sia questa citta, et
struttione per li conventi privati, con qnelle aggiunt
celliero ha desiderato, et scritte lettere alli senatori
etc. Et perché la sopradetta instruttione, et lettere r
accenano ma esprimono quei concetti, che noi desider
che cid, che di qua si e sin hora fatto, sara di sodisfatt
Signore tanto piu, che per haver il cancelliero ap
struttione et il luogo delli comitii dovra di raggione
li suoi adherenti non riprovino nelli conventi parti
che lui ha commendato in seritto et in viva voce, ¢
alli comitii la moglie, come scrive di voler fare, nor
dere che sia per haver se non concetti utili per la
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dall’ altra parte I' arcivescovo, che come Vostra Signoria illma.
havra veduto dall’ instruttione conceputa da lui, si ¢ dichiarato
cosi ardente nella guerra Turchesca, non potrad persuader differente-
mente coloro, che dependono da lui; et perd con qualche raggione
si pud aspettare qualche buon esito della presente negotiatione,
tanto pitt che la Maestd Sua per indurre I’ arcivescovo a venir alla
dieta, le ha scritto una lettera di suo pugno, et si & contentata
ch’ io prometti la dignitd senatoria al nobile, che I’ arcivescovo ha
mandato qui, pur che lo persuadi ad assistere alli comitii. Hora
non resta altro, che raccommandare il negotio alla Divina Maesta
come son certo, che Nostro Signore per sua clemenza fard nelli
suoi santi et quotidiani sacrificii. Hanno voluto questi signori far
mentione nella lettera del tumulto Gedanense, per mortificar la su-
perbia di quei cittadini, et per toglier la speranza al Brandeburgense
di poter per mezzo di danari ottener cid che desidera, pensando
esso, che la guerra Turchesca habbia da partorire quello che fece
la Moscovitica, ma se inganna, non ostante che alcuni vogliano che

.come esso sia desperato di poter conseguir c¢id che pretende, che

all’ hora instigato dalla regina d’Inghilterra, quale affermano che
habbia assicurato il Turco, che lei non permetterd che segua col-
legatione tra principi Christiani, sia il sopradetto duca (vedendo i
Polacchi esser implicati nella guerra Turchesca) per innovare qualche
cosa nel ducato in pregiudicio di questo regno a fine di divertirlo
da quell’ impresa. Et Sua Maestd comincia a dubitare, che la
regina tenghi per la medesima causa inteligenza con il duca Carlo.
Per il che ha espedito I’ Indormio suo cameriero, nobile svedese,
per ambasciatore in Svetia, accid attendi alli andamenti del duca,
et inviti quella nobilta alla guerra in queste parti, et anco procuri
di caparrare insino a 2 m. fanti a fine di tener con quel regno in
freno il duca. Et la gelosia della Maestd Sua era proceduta tant’
oltre p.r il sopradetto rispetto, che non le piaceva, che tra il
Moscovita et quel regno seguisse pace, giudicando lei, che quella
pace fosse per accrescer forza et temeritd al duca, et forze al regno,
et debilitare la sua autoritd. Per il che io mi son trovato questi
giorni a cosi duro partito, che non sapevo che risolutione pigliare,
perché o dovevo permettere, che questo Serenissimo impedisse la
conclusione della pace con il Moscovita, et in tal caso commettevo
attione di detrimento a tutta la Christianith, per ricusar esso
d’ entrar in lega, se non segue detta pace. O persuadendo io Sua
Maesta a lasciarla seguire, sumministravo a un certo modo I’ armi,

. col mezzo delle quali la Maesth Sua veniva a perdere quel regno,

tanto piu che Sua Maesta e avisata, che Carlo dice, che per lui fa
che li Polachi movino guerra al Turco. Ma Dio benedetto per sua
infinita misericordia mi suggerl un mezzo, che é stato sommamente
comendato dalla Maestd Sua, et fi, che si trattasse col Moscovita,
che nella conclusione della pace non includesse altri che questa
Maesta et la sua posteritd, escludendo Carlo sotto pretesto, ch’esso
Carlo & poco fedele al suo legitimo et naturale signore et nepote,
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che senza dubio sarebbe anco infedele ad esso, et che percid non
vole che sia incluso nella pace. Questa attione, quando seguisse,
[S)a.rborirebbe ottimi effetti, perché si stabilirebbe il dominio di questo

erenisgsimo in quel regno in modo, che potressimo con I’ animo
riposato attendere ad altre imprese, poiche non & dubio, che come
sapesse quella gente, che tanto dura la pace, quanto dura la loro
obedienza con il lor ré, non innovarebbe cosa alcuna, et dall’altra
parte Carlo perderebbe grandemente il credito. Hora ess ndo piaciuto
grandemente (come ho detto di sopra) questo mio conseglio a Sua
Maestad habbiamo preso risolutione di accellerare la partenza del
padre Alessandro per la volta di Moscovia, a fine che egli con quel
meglior modo che potra, et che le sumministrard la sua prudenza
metti (come da se) in consideratione al Moscovita quello che desi-
dera questa Maestd assicurando quel Principe, che fara cosa gra-
tissima a questo Serenissimo; et speriamo che al Moscovita sia per
piacer questo concetto, per non appetere ia pace con il regno di
Svetia, se non per rispetto di questo. Con questa occasione ho
costituito mio luogotenente il sopradetto Padre -nel vescovato di
Vilna, accid et nell’ andare et nel ritorno giovi a quella desolata
diocesi.

Ibidem.

XII. A. 1595, Varsaviae. Sigismundus rex Poloniae A. Comuleum
imperatori Russiae Theodoro lvanovié commendat.

Theodoro, magno duci Moscoviae, Sigismundus III. rex Poloniae.
A serenissimo potentissimoque Sigismundo tertio, Dei gratia rege
Poloniae magnoque Lithuaniae duce, Russiae, Prussiae, Masoviae, Sa-
mogitiae, Kyoviae, Volhiniae, Podlachiae, Livoniae etc., nec non
eadem Divina gratia Svecorum, Gottorum, Vandalorum haereditario
rege etc. Monarchae maximo et magno duci Theodoro Iwanowicz,
totius Russiae, Volodimiriae, Moscoviae, Novogrodensi, Kazanensi,
Astrachanen., Psovien., Twerscen,, Iuhorscen., Porinscen., Viatscen.,
Bolharscensi etc. Quum a Sanctissimo Patre Christi Domini nostri
Vicario Romano Pontifice Clemente octavo rmus. Alexander Ko-
muleus, abbas Nonensis, legatus ad te Monarcham potentissimum
et magnum Moschoviae ducem certis in negotiis ac necessitatibus
totius Christianitatis missus proficiscatur, spem indubitatam habe-
mus ejus rei te summum Monarchum, magnumque Moschoviae Ducem
Theodorum Iwanowicz juxta morem illius receptissimum et con-
suetudinem supra dictum rmum. Alexandrum Komuleum abbatem
Nonensem summa cum gratitudine excepturum, et quamdiu apud f
fuerit, inque tuis dominiis morabitur, illi reverentiam debitam exhi
biturum et exhiberi facturum, uti convenit legato primarii Domin
supremique pastoris totius Christianitatis, eumque deinceps te maxim.
cum gratia et benevolentia non remoratum benigne demissurum
quod quidem amice ab eo postulamus. Datae Varschaviae die . . .
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men . .. Anno Domini 1595. Regnorum nostrorum Polonici nono,
Svetici autem tertio. .
Ibidem.

XIII. A. 1596, 27. Maii, Varsaviae. Montelupi cardinali S. Giorgio
natum faciunt, A. Comuleo, Vilnae commoranti, mille florenos
exsolutos esse.

Sebastiano e Valerio Montelupi al cardinale San Giorgio, Var-
savia, 27. Maggio 1596. Mons. illmo. Malaspina nontio in Polonia,
a nome di Sua Santitd ci ha commesso di far pagare in Vilnna a
Mons. Rmo. Comuleo, che la si trova, fiorini mille di questa mo-
neta, che sono scudi 6663, d’oro, il che si & fatto tanto pronta-
mente quanto si conviene alla nostra devotione. Onde piacerd a
V. S. Illma. farli pagare a SS. Vincentio Mazzinghi e compagni a
nostro nome, et lui ne dara quitanza sufficiente, et se altro possiamo
in servitio di Sua Santitd o di V. S. Illma., saremo sempre tanto
pronti e obbligati humili servitori, quanto si conviene alla devotione
e obbligi che haviamo con santa chiesa. Nostro Signore Iddio con-
servi V. S. Illma. in sua santa gratia e di noi si degni havere
memoria, che le siamo, e saremo sempre humilissimi et devotissimi
servitori Sebastiano e Valerio Montelupi.

Archivio Borghese III. 96. .

XIV. A. 1596, 27. Maji, Varsaviae. Malaspina notam reddit car-
dinali S. Giorgio instructionem A. Comuleo Moscoviam a se missam.

Malaspina al cardinale San Giorgio, Varsavia 27. Maggio 1596.
Hieri inviai al Comuleo il passaporto et lettere di questa Maesta,
diretto al Mosco; et le ho suggerito quattro punti. Il primo, che operi
che quel principe o per trattatione o con la forza ritenghi realmente il
Tartaro, avertendo di non lasciarsi nutrire di promesse vane, come se-
gul I’anno passato, alle quali, perche alcuni prestorno fede, ne seguirno
inconvenienti di molta importanza. 2. Cercare di sottrare, se real-
mente & dispositione in esso Mosco di collegarsi con li prencipi
Christiani o no. Et in evento che non 1'abbia, procurare di pene-
trare il modo, come questo regno et la Svetia potrebbono restare
sicuri di esso ogni volta che questo re, et regno fossero occupati
nella guerra Turchesca; et caso che si vedesse ch’egli desideri di
collegarsi farlo capace, che non & possibile, che tutti li prencipi
Christiani mandino ambasciatori ad esso, et che la lega si tratti
et si risolvi ne suoi dominii; perché non il luogo & commodo, né
pud esser un simil trattato, dove non si permette che li Ambasciatori
esterni convenghino et trattino insieme et che perd ¢ pit espediente,
che esso faccia assistere alla futura deputatione un suo ambascia-
tore con facoltd di concorrere nella risolutione che pigliaranno gli
altri prencipi, et quando questa legatione per I’angustia del tempo
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non potesse seguire il suo effetto scrivere lettere del soprascritto
tenore. 3. Revocarle a memoria, come I’ anno passato egli pro-
mise, che non haverebbe conclusa la pace col regno di Svetia, se
prima non havesse veduto che I'duca Carlo, et li senatori fossero
stati obedienti a loro re, atteso che non poteva egli assicurarsi
della fede di coloro, che non osservano al loro hereditario prencipe,
et come non ostante questa sua soprascritta promessa ha et fatta la
pace, et dato gelosia a questo regno con comparire armato alli
confini di esso. Et perd essortarlo a scrivere in Svetia, ch’egli non
¢ per conservare la pece se non saranno obedienti a questa Maesta.
11 che tanto piu facilmente pud seguire, quanto che per ancora la
detta pace non & stata ratificata. 4. Tenere proposito seco della
unione Ruthenica con la Sede Apostolica. Al detto Comuleo ho
fatto pagare dal Montelupi mille fiorini conforme all’ordine datomi
da V. S. 1. et mi sono appigliatto all’ ultima somma perché dove &
maggiormente riconosciuto il principato temporale, che il primato
di Pietro devono farsi le missioni rari, ma con pompa et solemnita.
Archivio Borghese III. 91.